Bà được Nhà nước phong tặng danh hiệu Nghệ sĩ Ưu tú năm 1993 và mất
trong năm ấy ở Hà Nội. (Theo tài liệu của Gs Hoàng Chương và Gs Nguyễn Lộc). Hiện nay ở
phòng tư liệu của Nhà hát Tuồng Trung ương còn lưu giữ được 18 vở tuồng bằng chữ Nôm còn
khá nguyên vẹn. Trong đó có vở tuồng Sơn Hậu (đầy đủ cả 3 hồi với 190 trang) được chép vào
năm Khải Định thứ 8 (1923), lạc khoản ghi tên người chép như sau: “Văn Đình Phụ Nguyên Thị
Văn Lan cẩn chí.” Một số vở có ghi thêm chữ: gia bảo, gia thư, hoặc ghi cả tên chủ nhân lẩn
người chép tuồng. Chúng tôi chưa có điều kiện khảo được thân thế của chủ nhân để biết xuất xứ
chính xác của những bổn tuồng này.

Niên đại chép: “Khải Định bát niên” (1923).
2- Hoa Dung tiểu lộ (tuồng Tam Quốc). 36 trang.
3- Lạc Phụng Pha sơn Bàng Thống qui vị. 18 trang.
4- Nghĩa Thích Nghiêm Nhan. 18 trang.
5- Hoàn Long giải hổ. 3 hồi, 140 trang.
6- Kim Long xích phụng. 3 hồi, 128 trang.
7- Thập điều diễn truyện. 3 hồi, 98 trang. Khải Định Giáp Tý niên (1924).
8- Ô thước. 3 hồi, 48 trang.
9- Hoả Hầu tinh. 3 hồi, 156 trang.

Văn Đình Phụ Đông Thị Văn
Lan cẩn chí.

11- Sơn Hồ Ngạc. 3 hồi, 100 trang. Khải Định ngũ niên (1920). Túc sưong nguyệt, hạ
cán. Phụ Nguyên Thị chủ nhân gia bảo - Phụ Đông Thị Văn Lan cẩn chí.

12- Hồ Thạch Hổ. 3 hồi, 132 trang.
13- Lý Thiên Long. 3 hồi, 172 trang. Hoàng Triều Khải Định Canh Thân niên (1920)

trọng xuân nguyệt cát nhật cẩn chí (cẩn thận chép vào ngày tốt tháng hai).
14- Ngự Văn Quân. Hồi 3-4, 129 trang.
15- Tiết Đinh San bái thượng Hàn Giang. 1 hồi, 46 trang. Hoàng Triều Khải Định ngũ

niên trọng xuân cát nhật (Ngày tốt tháng hai năm 1920).
16- Diễn Võ Đình. 34 trang.

Ký hiệu: AB.492
8- Quận chúa qui Ngô. (-nt-)
9- Ngũ quan trảm tướng. (-nt-)
10- Tiểu Sơn Hậu diễn ca. Ký hiệu: AB.205.
11- Tam cố thảo lư. AB.203. Quan Văn đường in năm Duy Tân thứ 2 (1908).
12- Kim Thạch kỳ duyên (Tác giả: Bùi Hữu Nghĩa) có 2 bản, ký hiệu: VNv 72 và AB.598.

b/ Danh mục các vở tuồng chữ Nôm ở Thư viện Hoàng gia Anh. (Bản chụp)

1- An trào kiếm. 3 hồi, 166 trang.
2- Châu Lý Ngọc truyện. 3 hồi.
3- Đà Hắc Báo truyện. 1 hồi, 208 trang.
4- Đao Phi Phượng truyện.